
DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE N. 3287 DEL 05/12/2019  

DEL SETTORE Opere Pubbliche / Patrimonio

U.O. Servizi amministrativi a supporto delle Opere Pubbliche

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA – 
IMPERMEABILIZZAZIONE E CONDOLIDAMENTO STATICO DELLE VOLTE 
SOTTOSTRADA DEL FABBRICATO SAFFI – APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO DELL’IMPORTO TOTALE DI € 200.000,00 
COD. CUP  F89E19001190004 - CODICE PROGETTO I 2019-LLPPE-033

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto sindacale prot. n. 70313 del 30/09/2019 di attribuzione al sottoscritto dell’incarico 
ad interim di direzione del Settore Opere Pubbliche/Patrimonio salvo che per l’U.O. “Attività per lo 
Sport e il tempo libero”, a decorrere dal 01/10/2019;

PREMESSO CHE:

• Con D.G.C. n. 414 del 25/10/2019 è stato approvato lo studio di fattibilità Tecnico-

Economica dell’intervento di eliminazioni delle infiltrazioni dal piano strada e contestuale 

consolidamento statico delle volte ad esso sottostanti presso il complesso edilizio Aurelio 

Saffi, accesso piazza A. Gramsci (Già Piazza d’Armi) per il costo complessivo pari ad                      

€ 200.000,00;

• Che con Determinazione Dirigenziale n. 2014 del 10/09/2019 erano state affidate la 

progettazione preliminare ed esecutiva all’Ing. Raoul Esposito;

• Che il professionista di cui sopra ha provveduto a consegnare gli elaborati costituenti il 

progetto e li ha consegnati al RUP Ing. Massimo Giorgi;

• Che il RUP ha ritenuto di accorpare la progettazione definitiva ed esecutiva;

• Che il RUP ha provveduto, in data 22/11/2019 ad effettuare la verifica ed a redigere il 

verbale di validazione del progetto definitivo/esecutivo, conservato agli atti dell’ufficio;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria 

“IMPERMEABILIZZAZIONE E CONDOLIDAMENTO STATICO DELLE VOLTE SOTTOSTRADA 

DEL FABBRICATO SAFFI”, presentato dal progettista incaricato Ing. Raoul Esposito e datato 8 



Novembre 2019, costituito da seguenti elaborati allegati alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale:

1. Relazione Tecnica
2. Relazioni interferenze
3. Tav. S01:Estratto aerofotogrammetrico, Estratto Catastale;

- Planimetria stato di fatto;
- Planimetria sottoservizi;
- Pianta Impalcato Stato di fatto;
- Sezioni;
- Particolare

4. Tav. S02:
- Pianta Impalcato volte stato di progetto;
- Sezioni;
- Particolari;
- Cantierizzazione;

5. Tav. S03:
- Particolari costruttivi;
- Schema armatura archi;
- Schema armatura connettori;

6. Computo metrico estimativo;
7. Elenco prezzi unitari;
8. PSC Piano della Sicurezza e Coordinamento (Contenente la stima degli oneri per la 

sicurezza)
9. Lista delle Lavorazioni
10. Capitolato Speciale d’Appalto
11. Quadro Economico, dal quale si evince che:

- i lavori a base d’asta ammontano ad € 101.501,18;
- gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ammontano ad € 

21.619,83;
- le somme a disposizione e l’IVA ammontano, suddivisi come 

risulta dal quadro economico allegato alla presente 
determinazione ad € 76.879,99

per un totale complessivo pari ad € 200.000,00

DATO ATTO che il suddetto progetto rientra programma triennale delle opere pubbliche 2019-

2020-2021 approvato con deliberazione n° 12 del C.C. Del 08/02/2019 ed inserito nell'elenco 

annuale;

RICHIAMATA la deliberazione n. 22 del 08/02/2019 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019/2021;

DATO ATTO che l’intervento trova copertura finanziaria sul cap 04022..02.0002 “Scuola Primaria 

Saffi – recupero Piazza Gramsci”, finanziato con mutuo;

DATO ATTO che con la firma della presente determinazione dal parte del dirigente competente è 

rilasciato anche il parere di regolarità tecnica attestante  la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000;



DATO atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Massimo Giorgi ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016;

VISTA la deliberazione n. 22 dell’8/02/2019 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 

2019/2021;

VISTO il D.Lgs 50/2016,

VISTA  la legge 241/1990

VISTO lo Statuto del Comune;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267- “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”

VISTO il D.Lgs.33/2013 in materia di trasparenza

DETERMINA

1. di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte sostanziale della presente 

determinazione;

2. approvare il progetto definitivo/esecutivo, di importo complessivo di € 200.000,00, redatto e 

depositato dall’Ing. Raoul Esposito nelle risultanze sopra riportate e composto dagli 

elaborati allegati alla presente determina;

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 200.000,00 trova copertura sul                                 

cap. 04022.02.0002 avente per oggetto “Scuola Primaria Saffi – recupero Piazza Gramsci” 

finanziato con mutuo;

4. che con successivo atto, a seguito della contrazione del mutuo da parte del settore servizi 

finanziari, al quale la presente determinazione dovrà essere trasmessa, dovrà essere 

provveduto alla predisposizione della determinazione a contrarre;

5. di disporre, altresì, che la presente determinazione venga pubblicata sul sito istituzionale di 

questo Comune alla sezione Albo Pretorio online e nella sezione “trasparenza”;

Il Dirigente
Michele Bengasi Fiorini

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


